Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 26 с.Краснокумского»

ПРИКАЗ

11 января 2022 года                   с.Краснокумское                                          № 04

Об организации горячего питания учащихся в 2022 году

Во исполнение приказа управления образования «Об организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Георгиевского городского округа в 2022 году» от 11.01.2022 года № 52, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ                    «Об образовании в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 30 июля 2013 г. № 72-кз, на основании постановления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края  от  28 августа 2020 г.  № 1963 «Об организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Георгиевского городского округа Ставропольского края» (с учетом изменений, утвержденных постановлениями  администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 05 ноября 2020 г. №2793, от 30 декабря 2020 г. №3534, от 01 сентября 2020 г. №2804), соблюдения санитарно-эпидемиологических требований к организации питания в соответствии СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации  общественного питания  населения», в целях организации питания, сохранения здоровья детей  и подростков

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать питание обучающихся за счет средств бюджета Георгиевского городского округа Ставропольского края в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год на данные цели, а также за счет родителей (законных представителей).

2. Утвердить стоимость  горячего питания для обучающихся 1-4 классов с за счет средств федерального бюджета:
2.1. горячий завтрак – 63,61 рублей,
2.2. горячий обед – 63,61 рублей.

3.  Утвердить стоимость 1 дня питания обучающихся детей, отнесённых к категории дети с ОВЗ за счет средств местных бюджетов в размере 127,22 рублей, из них:
3.1. завтрак – 63,61  рублей;
3.2. обед – 63,61 рублей.

4. Утвердить стоимость 1 дня питания обучающихся детей льготноых категорий (малоимущие и инвалиды) в размере 63,61 рублей, из них:
4.1. за счёт средств местных бюджетов 20 рублей;
4.2. за счёт средств родителей 43,61 рублей.

5. Утвердить стоимость  горячего питания для остальных категорий обучающихся за счёт средств родителей:
5.1. горячий завтрак – 63,61 рублей,
5.2. горячий обед – 63,61 рублей.

6.  Обеспечить соблюдение примерного 10-дневного меню, согласованного с Роспотребнадзором на 2021/22 учебный год.

7. Назначить ответственными за организацию питания школьников в 2021/2022 учебном году заместителя директора по ВР Парутину Т.В. и учителя математики Земчихину Н.А.

8.Ответственной по питанию Земчихиной Н.А.:
8.1. Оформить документы на предоставление льготного питания обучающимся за счет средств местных бюджетов (дети с ОВЗ, малоимущие и инвалиды).
8.2. Организовать внесение сведений в систему ЕГИССО.
8.3. Предоставлять ежемесячно, до 05 числа месяца, следующего за
отчетным, в управление образования и молодёжной политики администрации
Георгиевского городского округа Ставропольского края мониторинг по
организации питания обучающихся.

9. Заместителю директора по ВР Парутиной Т.В.:
9.1. Взять под свой личный контроль:
9.1.1. Осуществление организации питания строго в соответствии с требований СанПиН 2.3/2.4.3590-20 от 27.10.2020г.
9.1.2. Вопрос об исключении возможности посещать обучающимися торговые точки, расположенные вблизи школы с цёлью приобретения продуктов питания во время перемен.
9.1.3. Оформление документов на предоставление льготного питания обучающимся за счет средств местных бюджетов.
9.1.4. Работу по реализации:
-  федерального проекта «Укрепление общественного здоровья» национального проекта «Демография»;
-  программы «Разговор о правильном питании».
9.1.5. Работу пищеблока.
9.1.6. Реализацию буфетной продукции в школе в соответствии с утвержденным перечнем, а также на предмет продажи запрещенных товаров. Не допускать замену горячего питания буфетной продукцией.
9.1.7. Обеспечение соблюдения примерного двухнедельного меню, согласованного с Роспотребнадзором на 2021/2022 учебный год.
9.2. Организовать работу общественной комиссии по контролю за организацией питания.
9.3. О каждом случае, повлекшим за собой причинение вреда здоровью
детям, незамедлительно информировать управление образования.
9.4. Организовать работу по предоставлению компенсации за питание                  в денежном эквиваленте по заявлению родителя (законного представителя) ребенка с ограниченными возможностями здоровья, обучающегося                              в общеобразовательном учреждении, получающего образование на дому                     на основании приказа руководителя со дня организации обучения на дому,                      но не ранее дня, следующего за днем предоставления родителем (законным представителем) обучающегося соответствующих документов.
9.5. Осуществлять выплату компенсации в течении всего периода обучения ребенка с ограниченными возможностями здоровья, получающего образование в общеобразовательном учреждении на дому, 1 раз в месяц, следующим за отчетным, путем перечисления денежных средств на банковский счет родителя (законного представителя) ребенка, указанный в заявлении                   из расчета количества дней обучения ребенка согласно учебному плану обучающегося, за исключением выходных, праздничных дней и каникулярного времени, его нахождения в организациях отдыха и оздоровления, санаториях (во вне каникулярный период), в организациях, предоставляющих услуги                  по реабилитации за пределами Ставропольского края, на стационарном лечении в организациях здравоохранения, а также в других организациях, в которых обучающийся находится на полном государственном обеспечении.

10. Классным руководителям 1-11 классов:
10.1.  Организовать учет средств родителей за питание обучающихся
10.2.  Добиться 100 % охвата обучающихся горячим питанием с привлечением внебюджетных средств.
10.3.  Своевременно вносить сведения о питающихся льготных категорий в систему ЕГИССО.
10.4.  Осуществлять своевременную подачу заявок на питание учащихся 1 смены с 8:00 – 9:00 ч., 2 смены с 12:00 до 13:00
10.5. Довести до сведения родителей (законных представителей)  стоимость горячего питания на 2021/2022 учебный год.
10.6.  Обеспечить порядок, дисциплину, санитарно-гигиенические нормы во время приема пищи учащимися.
10.7. Постоянно проводить разъяснительную работу с родителями о необходимости здорового питания учащихся (классные родительские собрании собеседования, консультации, круглые столы, презентации о правильном питании, обновление материалов стенда «Разговор о правильном питании»).

11. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор:								                Е.В.Стратулат

С приказом от  11.01.2022 года № 04 ознакомлены:
«___» ________ 2022г._____________Земчихина Н.А.
[bookmark: _GoBack]«___» ________ 2022г._____________ Парутина Т.В.